UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94/BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 04 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO TUẦN

Tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh

của ngành Kế hoạch và Đầu tư

(từ ngày 27/6 đến ngày 04/7/2022)

Căn cứ Thông báo số 41/TB-VPUBND, ngày 07/02/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại họp giao ban với UBND huyện, thành phố về tình hình khôi phục hoạt

động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn tỉnh ngày 26/01/2022;

Thực hiện Công văn số 675/VPUBND-KT, ngày 11/3/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu

tư tư nhân trên địa bàn Tỉnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thúc đẩy giải ngân

vốn đầu tư công:

1. Về công tác đăng ký doanh nghiệp (DN):

- Có 12 DN thành lập mới với tổng số vốn 47 tỷ đồng (giảm 08 DN so với

tuần trước); có 08 đơn vị trực thuộc DN đăng ký hoạt động (giảm 05 đơn vị so với

tuần trước); giải thể 01 DN (giảm 04 DN so với tuần trước), tạm ngừng hoạt động

16 DN và thông báo giải thể 07 DN (tuần trước: thông báo giải thể 01 DN, tạm

ngừng hoạt động 01 DN).

- Lũy kế từ đầu năm đến ngày 01/7/2022, thành lập mới 410 DN với tổng số

vốn đăng ký là 3.128,8 tỷ đồng; giải thể 71 DN, tạm ngừng 210 DN và tái hoạt động

133 DN. Số DN đang hoạt động trên địa bàn tỉnh ước khoảng 4.700 DN.

2. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Tham mưu tổ chức Hội nghị hỗ trợ Hộ kinh doanh chuyển đổi thành Doanh

nghiệp năm 2022.

- Phối hợp tạp chí diễn đàn doanh nghiệp phát hành thư mời và truyền thông

Khóa tập huấn kỹ năng cố vấn Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho khu vực Tây Nam Bộ

năm 2022.

- Góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội

đồng lựa chọn doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.

- Phối hợp truyền thông và triển khai cuộc thi Cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới

sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

2

- Tham dự: “Lễ ra mắt câu lạc bộ khởi nghiệp của Hội Liên hiệp Phụ nữ

thành phố Cao Lãnh, báo cáo chuyên đề các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng

Tháp”; “Lễ ra mắt Cộng đồng kết nối doanh nghiệp Việt Nam (OBC)”; “Họp triển

khai chương trình Caraval tại Tỉnh Đoàn”; Hội thảo góp ý đề án “Phát triển sản

phẩm sen Đồng Tháp giai đoạn 2021- 2025 và định hướng tới năm 2030”. Tham dự

trực tuyến Chương trình “Nâng cao năng lực về kỹ năng hỗ trợ kết nối kinh doanh”

do USAID tổ chức tại tỉnh Đồng Nai.

- Làm việc với đơn vị tư vấn chuẩn bị các nội dung trình UBND Tỉnh tổ chức

ngày hội khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo năm 2022.

- Báo cáo UBND Tỉnh về tiến độ các dự án do Tập đoàn T&T đang đề xuất.

- Hỗ trợ thủ tục 01 doanh nghiệp thành lập mới, 05 doanh nghiệp đăng ký

thay đổi và 01 doanh nghiệp giải thể.

3. Tình hình khôi phục dự án đầu tư tư nhân:

Từ đầu năm 2022 đến nay tiếp nhận mới hồ sơ đăng ký đầu tư: 61 dự án.

UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 250 tỷ đồng;

chấp thuận chủ trương đầu tư , đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho 02 dự án với tổng

vốn đầu tư là 896 tỷ đồng; chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất

cho 06 dự án; Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 02 dự

án, với tổng vốn đầu tư là 70 tỷ đồng.

Giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 (tính đến ngày 01/7/2022) có 56 dự án

được chấp thuận chủ trương đầu tư/ chấp thuận nhà đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư, với tổng vốn đầu tư: 6.356 tỷ đồng:

- Dự án đã hoàn thành và đi vào hoạt động: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là

1.223 tỷ đồng.

- Dự án đang triển khai xây dựng: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.267 tỷ đồng.

- Dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư: 23 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.773 tỷ

đồng (trong đó có 13 dự án đang chậm thực hiện các thủ tục, nhà đầu tư đang khẩn

trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện).

- Dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động dự án: 01 dự án,

vốn đầu tư 93 tỷ đồng.

-  Ngoài ra, tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thu hút,

hỗ trợ thủ tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh, kết nối với các nhà đầu tư lớn đến tìm hiểu

đầu tư như: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh, Tập đoàn JFC Nhật Bản, Công

ty Cổ phần Tập đoàn T&T, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Khu công nghiệp

Phát Đạt, Công ty Cổ phần Tâp̣ đoàn Tài Tâm,…

 (Đính kèm Biểu số 3 và 03 phụ lục danh mục dự án từ 2020 - 2022)

4. Tình hình thưc̣ hiêṇ kế hoac̣h đầu tư công năm 2022:

4.1. Tổng số kế hoạch vốn năm 2022 (kể cả vốn năm 2021 kéo dài chuyển

sang) của Tỉnh là 5.646,835 tỷ đồng (kể cả 48,3 tỷ đồng vốn vay lại), cụ thể:

3

                                                                         Đơn vị tính: triệu đồng

TT Nội dung
KH năm

2022

Tỷ lệ

phân bổ

  TỔNG SỐ 5.646.835 100,00%

A Kế hoạch vốn năm 2022 4.991.127 100,00%

I Vốn ngân sách địa phương 3.375.262 100,00%

1 Vốn ngân sách tập trung 1.036.485 100,00%

  - Cấp Tỉnh quản lý 531.239 100,00%

  - Cấp Huyện quản lý 505.246 100,00%

2 Nguồn thu sử dụng đất 800.000 100,00%

  - Tỉnh quản lý 100.000 100,00%

  - Huyện quản lý 700.000 100,00%

3 Vốn xổ số kiến thiết 1.500.000 100,00%

4
Nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp địa

phương
38.777 100,00%

II Vốn ngân sách Trung ương 1.175.300 100,00%

1 Vốn trong nước 630.000 100,00%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 545.300 100,00%

III Vốn tăng thu XSKT và số dự dự toán năm 2020 440.565 100,00%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 70.000 100,00%

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 370.565 100,00%

B Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển sang 655.708 100,00%

I Vốn ngân sách Trung ương 655.708 100,00%

1 Vốn trong nước 546.836 100,00%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 108.871 100,00%

4.2. Kết quả giải ngân và ước giải ngân 6 tháng đầu năm:

a. Kết quả giải ngân đến ngày 24/6/2022 là 1.216,457 tỷ đồng/5.752,835 tỷ

đồng, đạt 21,15%, cao hơn 4,79% so với cùng kỳ (giải ngân đến ngày 30/6/2021,

đạt 16,36%).

Ghi chú: Trường hợp, không kể 655,708 tỷ đồng phần vốn năm 2021 kéo dài

chuyển sang (do Trung ương thông báo vào ngày 19/5/2022) và phần vốn 106 tỷ

đồng được UBND Tỉnh giao vào ngày 22/6/2022 và 100 tỷ đồng nguồn thu sử dụng

đất, thì địa phương giải ngân đạt 23,29%.

b. Ước giải ngân 6 tháng đầu năm đạt 28,79% cao hơn 12,43% so với

cùng kỳ (năm 2021 là 16,36%).

Ghi chú: cơ sở ước giải ngân đạt 28,79% chủ yếu giải ngân thêm từ dự án

Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp đã hoàn thành, đang làm thủ tục giải ngân 180 tỷ

đồng (hiện tại, giải ngân 50 triệu đồng/180 tỷ đồng) và dự án Xây dưṇg tuyến ĐT.857

(đoaṇ QL30- ĐT.845) đang làm thủ tục chi đền bù 180 tỷ đồng đoạn qua huyện

Thanh Bình (theo Công văn số 355/TTPTQĐ-BT&GPMB ngày 20/4/2022 của Trung

tâm Phát triển quỹ đất – Sở Tài nguyên và Môi trường) và một số dự án trọng điểm,

công trình khác khác đang đẩy nhanh tiến độ thi công (như: dự án Phát triển cơ sở

4

hạ tầng Tỉnh; một số dự án giao thông trọng điểm đã có phướng án đền bù đang chờ

chi tiền cho dân (như: đường ĐT.842; đường ĐT 845...)).

Cụ thể:

Đơn vị tính: triệu đồng.

TT Nội dung
KH năm

2022

Giá trị giải ngân

Ước giá trị giải

ngân đến quý

II/2022

Tổng số Tỷ lệ Tổng số Tỷ lệ

  TỔNG SỐ 5.646.835 1.006.689 17,83% 1.625.724 28,79%

A KẾ HOẠCH NĂM 2022 ĐÃ GIAO 4.800.127 1.006.689 20,97% 1.363.039 28,40%

I Vốn ngân sách địa phương 3.375.262 733.822 21,74% 985.084 29,19%

1 Vốn ngân sách tập trung 1.036.485 189.414 18,27%   250.599  24,18%

  - Cấp Tỉnh quản lý 531.239 96.986 18,26%   139.804  26,32%

  - Cấp Huyện quản lý 505.246 92.428 18,29%   110.795  21,93%

2 Nguồn thu sử dụng đất 800.000 195.409 24,43%

241.473
30,18%

 - Cấp Tỉnh quản lý 100.000   0,00%   0,00%

 - Cấp Huyện quản lý 700.000 195.409 27,92%   0,00%

3 Vốn xổ số kiến thiết 1.500.000 348.999 23,27%   493.011  32,87%

4
Đầu tư từ nguồn thu cổ phần hóa, thoái

vốn doanh nghiệp địa phương
38.777

0,00%   0,00%

II Vốn ngân sách Trung ương 1.175.300 224.139 19,07%    331.088  28,17%

1 Vốn trong nước 630.000 154.777 24,57%   180.005  28,57%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 545.300 69.362 12,72%    151.083  27,71%

III Vốn ngân sách địa phương 249.565 48.727 19,52%      46.867  18,78%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 59.000 6.526 11,06%        7.831  13,27%

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 190.565 42.201 22,15%      39.036  20,48%

B
KẾ HOẠCH GIAO BỔ SUNG

NĂM 2022
191.000     45.000 23,56%

I Vốn ngân sách địa phương 191.000     45.000 23,56%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 11.000

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 180.000     45000 25,00%

C
Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển

sang
655.708

188.895 28,81%

I Vốn ngân sách Trung ương 655.708     188.895 28,81%

1 Vốn trong nước 546.836     151.117 27,63%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 108.871     37.778 34,70%

4.3. Khó khăn, vướng mắc:

- Những tháng đầu năm một số dự án khởi công mới cần phải thực hiện các

thủ tục đầu tư (như: thiết kế bản vẽ thi công dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ

chức lựa chọn nhà thầu…) nên chưa có khối lượng thực hiện để giải ngân.

5

- Công tác giải phóng mặt bằng (gồm: khảo sát đo đạc, xử lý bản đồ địa

chính, thông báo thu hồi đất, trình phê duyệt phương án giá đất, Hội đồng thẩm

định giá đất… mất khoảng 224 ngày) mất rất nhiều thời gian và đang tiếp tục là

điểm nghẽn trong việc thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn của các dự án. Mặt khác, một số địa phương được giao nhiệm vụ giải phóng

mặt bằng triển khai còn chậm, phối hợp chưa chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành Tỉnh

cũng như thực hiện chưa quyết liệt, làm phát sinh khiếu nại, kéo dài thời gian, ảnh

hưởng lớn đến tiến độ chung của dự án, nhất là các dự án giao thông trọng điểm đi

qua nhiều địa bàn. Đồng thời, chưa đăng ký kế hoạch vốn giải phóng mặt bằng ngay

từ đầu năm.

- Một số vật liệu xây dựng (như: cát, sắt thép, đá…) có biến động theo hướng

tăng cao hơn so với giá trị được duyệt làm ảnh hưởng đến kế hoạch lựa chọn nhà

thầu (nhà thầu ít tham gia) và công tác triển khai thi công của nhà thầu thi công.

- Khâu tổ chức thực hiện của một số Chủ đầu tư còn thiếu sự quyết liệt, chưa

sát sao, chưa chủ động trong việc kiểm tra, kiểm soát để thúc đẩy, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

II. Phương hướng hoạt động tuần tới:

1. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Làm việc với SVF chuẩn bị tổ chức Chương trình Ươm tạo Đàn sếu khởi

nghiệp Đất Sen hồng năm 2022.

- Tham mưu văn bản trình UBND Tỉnh về quy chế vận hành và kinh phí thực

hiện thí điểm không gian làm việc chung tại tòa nhà Khối các Cơ quan đơn vị sự

nghiệp.

- Làm việc với Viện IRES và các đơn vị liên quan chuẩn bị tổ chức Chương

trình đào tạo đội ngũ giảng viên nguồn về khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo (TOT)

năm 2022.

- Báo cáo về việc chuẩn bị danh mục dự án kêu gọi đầu tư phục vụ Hội nghị

Xúc tiến Đầu tư năm 2022.

- Hoàn chỉnh báo cáo trình UBND Tỉnh về kết quả đoàn kiểm tra, đánh giá

khách quan tình hình hoạt động của Khu Di tích Xẻo Quýt.

 - Làm việc với Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp

(BSA) và Hội Phụ nữ huyện Tân Hồng chuẩn bị lớp tập huấn nâng cao năng lực cho

nữ tổ Hợp tác, tổ liên kết sản xuất, kinh doanh khởi nghiệp.

- Phối hợp Trường Trung cấp nghề Tháp Mười tổ chức tập huấn cho học sinh tốt

nghiệp ra trường về Khởi sự lập nghiệp năm 2022.

2. Phối hợp theo dõi, rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách

nhà nước được chấp thuận chủ trương/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư trên địa

bàn Tỉnh. Thường xuyên nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện dự án, trong trường hợp cần thiết sẽ báo cáo UBND Tỉnh xem xét chỉ đạo.

6

Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định báo cáo UBND Tỉnh về chủ trương đầu

tư dự án theo quy định.

3. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể

từng dự án để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện (nhất

là các dự án, công trình quan trọng sử dụng vốn lớn và nhiều nguồn vốn), kịp thời

báo cáo UBND Tỉnh xem xét, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn hằng năm của Chủ

đầu tư để phù hợp với tiến độ thực hiện giữa các dự án. Phối hợp với Sở Tài chính

và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát một số dự án quan trọng,

công trình trọng điểm và Chủ đầu tư có vốn bố trí lớn, tham mưu UBND Tỉnh quản

lý và điều hành sớm đưa dự án hoàn thành trước tiến độ đề ra. Đồng thời, định kỳ

hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

hằng năm. Tham mưu UBND Tỉnh có văn bản yêu cầu các chủ đầu tư báo cáo và

kiên quyết tham mưu, đề xuất điều chuyển vốn trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và

năm 2022 của các dự án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực hiện chậm sang dự án khác

đã đảm bảo đủ thủ tục.

Trên đây là Báo cáo tuần tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh từ

ngày 27 tháng 6 đến ngày 04 tháng 7 năm 2022 của ngành Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (báo cáo);

- VP UBND Tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Các phòng: NV, ĐKKD, HTĐT,

  Trung tâm HTDN&KN;

- Lưu VT, TH. (Phong).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-07-04T16:53:37+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!